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VENDIM

Nr. 22 Daté 03 /09 /2025
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MIRATIMIN E PLANIT Tii INTEGRITETIT PER BASHKINE, MALESI E MADHE

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e datés 03.09.2025 né zbatim t& Ligjit 139/2015pér
Vetéqgeverisjen Vendore,neni 8, pika 2, neni 9/1,pika 1/b, né Vendimin Nr. 252, Daté 20.4.2023
“Pgr Miratimin E Strategjisé Nd&érsektoriale Pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023
2030, t& Planit té Saj t& Veprimit 2023 2025 e t& Pasaportés s€ Indikatoréve ,urdhérit nr106
daté 15,08,2025 “Pér Ngritjen e Grupit t& Punés pér hartimin e Planit t& Integritetit t&
Institucionit”,

VENDOSI

1. Miratimin ¢ Planit t& Integritetit pér Institucionin ¢ Bashkis¢ Malési e Madhe ,Njésive
Administrative dhe funksioneve t& deleguara.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet administrata e Bashkisé Malési e Madhe ,Njésive
Administrative dhe funksioneve té deleguara dhe Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe
shérbimeve Mbéshtetése.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve (& nenit 55 pika 6 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
Veteqeverisjen Vendore®,
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) PROJEKTVENDIM
Nr. Daté / 2025
PER

MIRATIMIN E PLANIT Ti INTEGRITETIT PER BASHKINE MALESI E MADHE

N& zbatim t& Ligjit 139/2015pér Vetéqeverisjen Vendore,neni 8, pika 2, neni 9/1 ,pika 1/b, né
Vendimin Nr. 252, Daté 20.4.2023 “Pér Miratimin E Strategjis¢ Ndérsektoriale Pér
Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030, t& Planit t& Saj t& Veprimit 2023—2025 e t&
Pasaportés s¢ Indikatoréve ,urdhérit nr106 dat¢ 15,08,2025 “Pér Negritjen e Grupit t& Punés pér
hartimin e Planit t& Integritetit t& Institucionit”, '

PROPOZOJ

1. Miratimin e Planit t& Integritetit pér Institucionin e Bashkisé Malési e Madhe ,Njésive
Administrative dhe funksioneve té deleguara.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet administrata e Bashkisé Malési e Madhe JNjésive
Administrative dhe funksioneve té deleguara dhe Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe
shérbimeve Mbéshtetése. '

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré sipas Ligjit 139/2015pér Vetéqeverisjen Vendore,neni
55/6.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA MALISI E MADHE
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE DHE SHERBIMEVE MBiESHTETESE

SEKTORI I BURIMEVE NJEREZORE DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE
Nr. Prot. Koplik, me: . .2025
RELACION
Mbi projektvendimin
PiiR

MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT PER BASHKINE MALESI E MADHE

Té nderuar Késhilltarg!

Projekt-Vendimi “ Pér miratimin e planit t¢ integritetit t& Bashkis¢ Vloré”, ka si synim
kryesor qé té sigurojé funksionimin e njé sistemi efektiv t& menaxhimit (& integritetit né€ nivel
bashkie si dhe do té ndihmojé administratén vendore né pérpjekjet e saj pér forcimin e etikés
dhe integritetit.

Objektivat e kétij plani jané:

1. Pasurimin e kuadrit strategjik t& institucionit t& bashkisg.

2. Promovimin e vlerave t€ miréqeverisjes.

3. Rritjen e besimit t& qytetaréve tek institucioni.

4, Sigurimin e shérbimeve cilésore pér komunitetin.

5. Garantimi i njé niveli sa mé optimal € transparencés, llogaridhénies si edhe pérfshirjes

e pjesémanjes s¢ publikut ng vendimarrjen e bashkis€.

6. Bashkepunimin sa mé efektiv dhe t& shpejté ndérmjet zyrave, sektoréve dhe drejtorive.
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Plani i Integritetit pér Bashkiné Malési e Madhe ka njé réndési t& madhe pér disa arsye

thelb&sore:

o Forcimi i Integritetit Institucional: Ky plan ndihmon né forcimin e integritetit

institucional duke vendosur standarde t& larta etike dhe profesionale pér té gjithé

punonjésit dhe drejtuesit e bashkisé.

o Parandalimi i Korrupsionit Duke identifikuar dhe vlerésuar risqet e integritetit, plani
kontribuon n& parandalimin e praktikave korruptive dhe parregullsive té tjera, duke

rritur késhtu besimin e publikut né administratén lokale.

» Rritja e Transparencés dhe Llogaridhénies;. Plani promovon transparencén dhe
llogaridhénien né t& gjitha veprimtarité e bashkisé, duke siguruar qé vendimet dhe

veprimet e ndérmarra jané & hapura dhe t¢ arsyetuara miré.

« Menaxhimi Efektiv i Burimeve Njerézore\ Plani pérfshin zhvillimin dhe menaxhimin e
burimeve njerézore me aftési té nevojshme pér identitikimin, vlerésimin dhe

parandalimin e risqeve t& integritetit.

o Pérmirésimi i Shérbimeve pér Qytetarét. Duke pérmirésuar etikén dhe Integritetin né
administraté, plani ndihmon n¢ ofrimin e shérbimeve mé cilésore.

o Ndérveprimi mé iMiré me Publikun&#39;. Me rritjen e transparencés dhe ndérveprimit me
publikun, plani ndihmon né krijimin e njé marrédhénieje mé té forté dhe mé t&

besueshme midis bashkis¢ dhe qytetaréve.

» Menaxhimi i Riskut’. Duke pérfshiré menaxhimin e riskut t€ integritetit n& fusha t&
veganta (& pérgjegjésisé, plani siguron njé qasje proaktive pér identifikimin dhe

trajtimin e risqeve t& mundshme .

Ky proces pérfshin analizén e risqeve té integritetit me fokus fushat funksionale t&€ Bashkisg,
bazuar né Ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, si dhe legjislacionin

¢ zbatuesh&m nga Bashkia.
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Fushat e vlerésuara jané si mé poshté:

o Fusha e menaxhimit financiar;

o Fusha e menaxhimit t& burimeve njerézore;

o Fusha e kontrollit, auditimit dhe e mekanizmave kundér korrupsionit;

o Fusha e shérbimeve publike;

o Fusha e administrimit dhe menaxhimit té pronave;

» Fusha e planifikimit, administrimit dhe zhvillimit (€ territorit

» Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit t¢ dokumenteve ¢ t& informacionit, si

dhe t& dokumenteve elektronike

Miratimi i planit te Integritetit, pasqyron pérkushtimin e Bashkis€ pér t€ hedhur themelet ¢
njé sistemi mé té gjeré, q¢ menaxhon risqet qé kérkcénojné integritetin institucional né
Bashkiné ton&. Synimet tona t& shprehuar né kété dokument, lidhen me krijimin e njé mjedisi
qé nxit dhe promovon kulturén e integritetin né t& gjitha fushat pérgjegjésis¢ s¢ institucionit,
me fokus ofrimin e shérbimeve publike né ményré transparente, efikase dhe eficente.

N& kéto kushte, kérkojma prej jush miratimin e kétij Projektvendimi , duke shpresuar njé

vendimmarrje pozitive.
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PLANI I INTEGRITETIT
PER

BASHKIA MALESI E MADHE

2025-2027
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Grupi i Punés pér hartimin e Planit t& Integritetit né Bashkiné Malési e Madhe

Emanuela Smakaj, Sekretar i Pérgjithshém i Bashkisé Malési e Madhe

Brunilda Isufaj,Zv kryetar i Bashkis¢ Malési e Madhe.

Elsada Ramgaj, Sektori i Financés

Pavlina Goraj Drejtor, Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Tonin Toma- Sektori i Auditit;

Ermal Ademaj, Drejtor, Drejtoria Juridike,

Ermelinda Volaj, Drejtor, Drejtoria e Planifikimit Urban

Edona Lagaj,Drejtoria e t& Ardhurave

DEKLARATE INSTITUCIONALE

Ne, si institucion i Vetégeverisjes Vendore deklarojmé dhe zotohemi se integriteti, transparenca
dhe pérgjegjshméria jané vlerat themelore mbi t& cilat ndértohet puna joné. Si institucion, ne

angazhohemi (&:

I. Respektojmé ligjin dhe rregulloret né ¢do veprim dhe vendimmartje, duke vepruar
giithmoné né pérputhje me standardet ligjore dhe etike.

2. Promovojmé transparencén né t& gjitha proceset tona, duke ofruar informacion € qarté
dhe t& aksesueshém pér publikun dhe palét e interesuara.

3. Sigurojmé llogaridhénie pér t& gjitha vendimet dhe pérdorimin e burimeve, duke
forcuar besimin e publikut ndaj institucionit. _

4. TFuqizojmé etikén profesionale duke mbéshtetur njé kulturg pune té ndershme,
respektuese dhe t& drejté pér (€ gjithé.

5. Parandalojmé dhe luftojmé korrupsionin duke zbatuar politika t& qarta, mekanizma
kontrolli dhe procedura té raportimit.

6. Promovojmé barazi dhe paanési ng gdo shérbim dhe marrédhénie me qytetarét apo
partnerét.

7. Zhvillojmé dhe pgrmirésojmé vazhdimisht kapacitetet tona institucionale pér t'u
shérbyer mé miré qytetaréve dhe pér t& pérmbushur misionin toné.

Kjo deklaraté pérbén zotimin toné pér (€ vepruar gjithmoné me ndershméri, pérgjegjési dhe
profesionalizém, duke reflektuar standardet mé t& larta t& integritetit institucional.
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SHKURTESA DHE AKRONIME

GPI Grupit té Punés pér Integritetin

PI Plani i Integritetit

ILDKPKI Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurisé dhe Konfliktit té Interesave
GMS Grupi i Menaxhimit Strategjik

AB Auditi i Brendshém

BNJ Burime Njerézore

Sp Sekretari i Pérgjithshém

PSV Procedura Standarde Veprimi
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1. Réndésia e Planit té Integritetit

Plani i integritetit né Bashkiné Malési e Madhe éshté nj& dokument strategjik dhe operativ i cili
ka rezultuar nga proces i vlerésimit t& riskut & integritetit pér t€ gjitha proceset e punés sipas
fush&veprimit t& bashkisé. Plani i integritetit rithekson pérkushtimin ¢ bashkis& pér t& forcuar
kontrollet ekzistuese né aktivitetet q& kryen bashkia me synimin pérfundimtar, forcimin ¢
integritetit institucional dhe ofrimin ¢ shérbimeve publike efikase dhe transparente.

Ky plan do t& luajé njé rol shumé t¢ réndésishém pér Bashking, konkretisht né:

- Pérmirésimi i kuadrit t& brendshém politik dhe rregullator né pérputhje me kérkesat ligjore
dhe procedurale, si dhe parimeve t& etikés dhe standardet e sjelljes profesionale.

- Konsolidimi i burimeve njerézore, strukturave anti-korrupsion dhe pozicioneve t& punés, (&
lidhura me funksionimin e mekanizmave té integritetit né institucion.

- Pérmirésimi i menaxhimit & riskut t& integritetit pér fusha (& vecanta t& pérgjegjésis¢ sé
bashkisé.

1.1 Procesi i zhvillimit t& Planit t& Integritetit né Bashki

Procesi i hartimit t& Planit ¢ Integritetit né Bashki, filloi n¢ muajin korrik 2025. T€ gjithe
punonjésit e bashkisé kané patur mundési té marrin pjesé né vlerésimin e riskut t& integritetit t€
kétyre fushave dhe t& propozojné masa pér pérmirésimin e integritetit dhe reduktimin apo
eliminimin e risqeve té integritetit pér procese apo funksione t& vecanta né institucion. Ky
proces pérfshiu analizén e risqeve t& integritetit pér proceset ¢ punés né fusha funksionale t&
bashkisg: i) Fusha e menaxhimit financiar; ii) Fusha e menaxhimit t¢ burimeve njerézore; iii)
Fusha e kontrollit, auditimit dhe ¢ mekanizmave kundér korrupsionit; iv) Fusha e shérbimeve
publike; v) Fusha ¢ administrimit dhe menaxhimit t€ pronave; vi) Fusha e planifikimit,
administrimit dhe zhvillimit t& territorit; dhe vii) Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit &
dokumenteve té informacionit dhe t& dokumenteve elektronike.

Hartimi i Planit t& Integritetit né Bashki kaloi n& fazat ¢ méposhtme:
Faza 1: Pérgatitja, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore

Mg qéllim zhvillimin e njé plani integriteti, éshté miratuar me urdhér t& Kryetarit t& Bashkis¢ Nr.
106 daté 15,08,2025, ngritja e grupit t& punés pér zhvillimin e Planit t€ Integritetit me 8 anétaré.
Grupi i punés komunikoi qéllimin dhe objektivat e Planit t& Integritetit me administratén e
bashkisé. Grupi i punés shqyrtoi kornizén rregullatore, strategjike si dhe dokumente t& ndryshme
operative t& bashkisé. Gjithashtu, u analizuan t& dhéna nga performanca, monitorimi dhe zbatimi
i aspekteve t& veganta t& integritetit n€ institucion.

S—— 9

N

Koplik-Qéndér tel:021122650/2651 e-ma1}':bashkfama]é-'sienJadhe@bomwil.cozy\\\(.P £ 57 .)/;\
) «

- N
c\ v



Faza 2: Identifikimi dhe analizimi risqeve t€ integritetit

N& fazén e dyté, grupi i punés vijoi me identifikimin dhe analizimin e risqeve té integritetit dhe
faktoréve (& tyre, pér proceset e punés né fushat funksionale t& bashkisé.

Faza 3: Plani i masave pér menaxhimin e integritetit dhe miratimi

Grupi i punés, pérmes diskutimit me punonjés t& bashkisé, né grupe & fokusuara pér t& hartuar
tabelat e riskut sipas fushave & pérgjegjésisé s€ bashkisé. Grupi i punés né pérfundim, hartoi
planin e veprimit pér menaxhimin ¢ risqeve té integritetit né institucion, i cili pgrmban masa
kontrolli apo masa pérmirésuese né fushat ¢ funksionimit t& bashkis€.

1.2 Metodologjia

Gjaté zhvillimit t& Planit t& Integritetit, grupi i punés ka zbatuar metodén kryesore pér (&
analizuar dhe vlerésuar cenueshméring e integritetit né bashki q€ ka gené konsultimi me
punonjés t& bashkis€ q& pérfshinte pyetje mbi géshtje & veganta té integritetit dhe etikés né
institucion. Pér qéllime t& marrjes sé informacioneve mbi aspekte t& veganta t& integritetit né
institucion, grupi i punés ka zbatuar metodén e dytg, até & analizimit t& t& dhénave me grupet e
fokusuara me stafin e bashkisé apo intervista t& thelluara. Takimet e fokusuara shérbyen pér t&
analizuar risqet e identifikuara, si edhe pér t€ siguruar sugjerime shtes¢ pér pérmirésimin ¢

masave té integritetit.

2. Objektivat e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i cenueshmérisé sé integritetit
9.1 Pérmirésimi i kuadrit 1& brendshém politik dhe rregullator né pérputhje me kérkesat
ligiore dhe procedurale, si dhe parimeve (¢ elikés dhe standardet e sjelljes profesionale

Funksionimi i njé sistemi efektiv t& menaxhimit t& integritetit né institucion kérkon pérkushtimin
¢ kreut (& institucionit pér t& nxitur kulturén e integritetit institucional. Ky vullnet shprehet
pérmes miratimit t& njé kornize politike dhe rregullatore t& bashkisg, e cila promovon dhe
garanton integritetin si parim i miréqeverisjes, interesin publik, transparencén dhe llogaridhé&nien
institucionale. Kjo kornizé institucionale duhet t& mbéshtetet dhe zbatohet nga t& gjithé
punonjésit ¢ bashkisé, por edhe nga aktoré & tjere q& ndérveprojné me bashking. Kornizé
rregullatore  duhet t& rregullojé detyrat dhe pérgjegjésité pér ¢do pozicion t& strukturés
organizative, qé pércakton qarté linja te llogaridhénies organizative, q& &shté né rifreskim me
ndryshimet e fundit ligjore.

2 2 Konsolidimi i burimeve njerézore, strukiurave anti-korrupsion dhe pozicioneve té PUNEs
né bashki, té lidhura me funksionimin e mekanizmave té integritetit né institucion
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Ky objektiv synon t& forcojé mekanizmat q& lidhen me garantimin e integritetit né nivelin ¢
proceseve (& punés, sipas fushave funksionale & Bashkisé. Risqe dhe faktoré risku t& integritetit
né bashki, né disa raste, jané t& lidhura me mungesén e burimeve njerézore q& kujdesen pér
procese (€ caktuara pune apo funksione t& veganta, duke e ekspozuar mé s& shumti ndaj shkeljeve
té integritetit, etikés apo sjelljeve dhe parregullsive jo profesionale. Disa prej masave synojné té
forcojné kapacitetet teknike né nénprocese t€ ndryshme t€ punés, duke kontribuar né
pérmirésimin e standardeve profesionale dhe rezistencé mé & larté ndaj risqeve t€ integritetit.
Pérmirésimi i proceseve t& menaxhimit t& burimeve njerézore né institucion, do t& sigurojé
kapacitete dhe aftési t& nevojshme pér & zbatuar dhe konsoliduar mekanizmat garantues t&

integritetit né institucion.

2.3 Pérmirésimi i menaxhimii (¢ riskut té integritetit pér fusha té veganta 1é pérgjegjésisé sé
bashkisé

Menaxhimi i integruar i riskut kérkon njé vlerésim t& vazhdueshém té risqeve t& mundshme pér
njé institucion né& fushat e pérgjegjésisé, pér t& lehtésuar vendosjen e prioriteteve dhe
pérmirésimin ¢ vendimmarrjes. Ai adreson pérmirésimin e proceseve ose sistemeve pér procese
pune, kompleksitetit ose mosperformimit n& ményré eficente. Masat e parashikuara synojné té
pémirgsojné efektivitetin, efiencén dhe cilésing e proceseve t&€ punés né fushat funksionale t&
bashkisé t& tilla si menaxhimi financiar, shérbimeve publike, planifikimit t€ territorit,
menaxhimit t& pronave dhe aseteve publike etj, duke i béré mé rezistente ndaj shkeljeve t&é

mundshme t& integritetit.
3 Planii Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin térésing e masave pér t& adresuar risqet dhe faktorét e risqeve té
integritetit, t& identifikuara sipas fushave t€ pérgjegjésis¢ t&€ Bashkise. Al &shté njé mjet plotésues
i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional.
Monitorimi dhe raportimi i Planit t&¢ Veprimit éshté periodik (¢do vit) dhe pasqyron nivelin e
zbatimit t& aktiviteteve nga njésité pérgjegjése té parashikuara ng plan. Monitorimi do t&
analizojé nivelin e zbatimit t& masave nga bashkia, nése kéto masa t& zbatuara kané qené efikase
né pérmirésimin e integritetit institucional, si dhe nése kang¢ ndodhur risqge té reja gjaté periudhés
né raportim. Raportimi &shté njé proceduré e rregullt, q& siguron zbatimin e Planit t& Integritetit,
pér risqet e integritetit sipas afateve kohore t€ parashikuara. Ky proces ndiget nga personi
pérgjegjés, i caktuar nga titullari i institucionit, i cili &sht& pérgjegjés pér t& ndjekur progresin e
zbatimit. Frekuenca minimale e raportimit &hté brenda njé periudhe gjashtémujore. Raportimi i
lejon titullarit t& ndérmarré me koh& masa pérmirésuese, né rast se zbatimi i ndonjé mase té
caktuar ka sjellé véshtirési apo vonesa.
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